
274ª feira | 20/Mar/2024 - Edição nº 11613

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/campus de Toledo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo à Nota De Empenho N.º 23008122 – Pregão Eletrônico
N.º 51497 – PROCESSO N.º 21.338.618-2 Unioeste – Campus Toledo

OBJETO: : Deinição do sigilo das inormações conidenciais trocadas entre
as PARTES no âmbito da execução dos serviços da nota de empenho n.º
23008122, resguardados pela patente de invenção em processo de registro pela
Unioeste, especialmente a abricação para Sistema vertical para produção de
peixes e integração de cadeias produtivas.
CONTRATADA: REVIK INDUSTRIAL LTDA, CNPJ n.º 51.387.342/0001-
47
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETIVO: O objetivo deste instrumento é
garantir o sigilo das inormações conidenciais trocadas entre as PARTES;
CLÁUSULA SEGUNDA – Refere-se aos detalhes à orma construtiva do
tanque utilizado para a criação vertical de peixes.
CLÁUSULA TERCEIRA – EXTENSÃO DA CONFIDENCIALIDADE: O
conceito da conidencialidade não se aplica em determinadas situações.
CLÁUSULA QUARTA Deine a concordância entre as partes do instrumento;
CLÁUSULA QUINTA: Estabelece a validade do documento;
CLÁUSULA SEXTA: Deinição das penalidades;
CLÁUSULA SÉTIMA: Elegibilidade do Foro.
Toledo, 18 de março de 2024. – Patricia Stausa Sala Battisti - Diretora Geral.

25082/2024

Dispensa de Licitação 38/2024 –Artigo 34, inciso II. - HUOP –Objeto: Biotina
2mg/mL Frasco c/ 150mL. Contratada: Laviver Drogaria E Manipulacao Ltda, no
valor total de R$ 59. Lei Federal n.º 14.133/2021, artigo 75, inciso II,
regulamentado pelo Decreto Estadual n.º 10.086/2022. Dispensa de Licitação
50/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Aparelho Neuroendocopio.
Contratada: Clinica da Coluna Vertebral Ltda, no valor total de R$ 2500. Lei
Federal n.º 14.133/2021, artigo 75, inciso VIII, regulamentado pelo Decreto
Estadual n.º 10.086/2022.. Cascavel, 19/03/2024. Raael Muniz de Oliveira –
Ordenador de Despesas HUOP.

25399/2024

ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII– Decreto 3555/00.
Pregão Eletrônico 0022/2024– Objeto: Registro de Preço Meia Elástica de
Compressão consumo requente no do Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Vigência de 20/03/2024 até 19/03/2025. Resultado publicado
no DIOE n.º 11597 em 27/02/2024. Ata SEI-CED 003/2024 - Cardinal
Health do Brasil Ltda. Cascavel, 19/03/2024. Gerson Henrique da Silva –
Pró-Reitor de Administração e Finanças - UNIOESTE.

25481/2024

Empresas Públicas

PP

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
EXTRATO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 020-
2021.
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E UNIMED PARANAGUÁ COOPERATIVA DE
TRABALHO MÉDICO.
OBJETO: O valor do contrato fica reajustado pelo índice IPCA –
Subgrupo Serviços de Saúde acumulado em 9,47% (Nove inteiros e
quarenta e sete centésimos), a incidir sobre o saldo contratual, o que
importará em um acréscimo de R$ 1.159.963,28 (Um milhão, cento e
cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e três reais e vinte e oito
centavos) ao saldo remanescente do contrato, conforme cálculos e
justificativas constantes do Processo Administrativo nº 21.532.390-0, o
qual fica fazendo parte integrante do presente termo, independentemente
de sua transcrição.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
AUTORIZADO: 13/03/2024
PROTOCOLO: 21.532.390-0
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024

Paranaguá, 18 de março de 2024.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DA APPA

25330/2024

TECPR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2024

Objeto: Aquisição de papel higiênico e papel toalha. Data de abertura:

27/03/2024, às 09:00 horas. ID BB: 1041212
Melhores inormações através do site: www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 19 de março de 2024. Pregoeiro

25633/2024

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR
EXTRATO

Extrato: 3º Termo Aditivo ao Convênio Nº 005/2021 entre o Tecpar e a
Sanepar.
Objeto: prorrogação do prazo de execução para 01/12/2024.
Data assinatura: 16/02/2024
Celso Romero Kloss – Diretor-Presidente/Tecpar

Claudio Stabile - Diretor-Presidente/Sanepar
Celso Romero Kloss - Diretor-Presidente/Tecpar

25518/2024

Serviço Social Autônomo

PRNA PROJETOS

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 PARANÁ PROJETOS  

PROTOCOLO: 21.468.727-5  
O Serviço Social Autônomo Paraná Projetos, através de sua Pregoeira, 
nomeada pela Portaria Nº 001/2024 de 07 de fevereiro de 2024, torna 
público o RESULTADO da licitação do Pregão Eletrônico nº 01/2024: 
RESULTADO:  Findado o prazo recursal em 19/03/2024 sem 
manifestação de intenção de recurso, ADJUDICO o objeto da licitação do 
Pregão Eletrônico nº 01/2024 à empresa DIRETIVA PATRIMONIAL 
LTDA - CNPJ: 03.363.962/0001-01 pelo valor mensal de R$ 98.965,06 
(noventa e oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais e seis centavos). 
DATA DO RESULTADO: 19/03/2024 

Curitiba, 20 de março de 2024. 
Ana Claudia de Oliveira 

Pregoeira 

25705/2024

Sociedades de Economia Mista

CES

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2024

PROTOCOLO: 21.759.761-7
OBJETO: Contratação de serviços para desenvolvimento de atividades
relacionadas a assessoria técnica de implantação, manutenção, gestão
ambiental e monitoramento através de software para controle de
documentação e tratativas de ocorrências ambientais, a serem
realizadas no âmbito da CEASA/PR Unidades de Foz do Iguaçu,
Cascavel, Maringá e Londrina.
ABERTURA: 04/04/2024 às 09:00 hrs no site www.licitacoes-e.com.br
VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 243.984,00 (duzentos e
quarenta e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais).
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do
endereço eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, no link “Licitações – Pregão
Eletrônico 2024”, e poderá ainda ser solicitado através do e-mail
licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

25545/2024

COHPR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE REVOGAÇÃO

CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nºs 15 E 16/2024
Processo nº: 21.781.398-0 e 21.781.570-3
Objeto: Credenciamento de empresas do ramo da construção civil
visando a formalização de parceria no âmbito do Programa Minha
Casa, Minha Vida com recursos do Fundo de Arrendamento



28 4ª feira | 20/Mar/2024 - Edição nº 11613

25601/2024

Termo de Permissão de Uso nº 119/TPU/2024
PROCESSO: 21.321.408-0. PARTES: COHAPAR e GG
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: A Cohapar, por meio do presente
instrumento, permite o uso de terreno para o desenvolvimento e a
produção de empreendimento habitacional nos imóveis abaixo
discriminados, exclusivamente para implantação de unidades
habitacionais, vinculados ao Programa Minha Casa Minha Vida –
MCMV – Recursos do FGTS, em parceria com o Programa Casa Fácil
Paraná – PCFPR (...). MUNICÍPIOS: Joaquim Távora/PR – 64UH,
Quatiguá-A1/PR – 17UH, Quatiguá-A2/PR – 11UH e Salto do
Itararé/PR – 43UH. VIGÊNCIA: 48 meses, contados da assinatura.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 013/2024, de 26/02/2024.
FUNDAMENTO: Edital CH 30/2023 – PMCMV, Lei 13.303/16 e
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR – RILC.
ASSINATURA: 12/03/2024.

25524/2024

Termo de Ajuste de Contas aos Contratos nº 6698-6699/CONT/2016
Adesão nº 01/2016 ao PE nº 867/2015 – DEAM/SEAP

PROCESSO: 21.289.788-4. PARTES: COHAPAR e OI S.A., em Recu-
peração Judicial. OBJETO: pagamento, por indenização, à CREDORA do
montante de R$ 9.785,95 reerente à dierença de custos dos serviços
prestados, contemplados nos Contratos nºs 6698/CONT/2016 e
6699/CONT/2016, extintos em 22 de dezembro de 2022, de acordo com os
fundamentos fáticos descritos na Nota Técnica nº 025/2023, do Gestor e do
Fiscal dos Contratos. VALOR: R$ 9.785,95. RECURSOS: DADRP nº
057/2024, de 02/02/2024. ASSINATURA: 06/03/2024.

25508/2024

COPEL

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A COPEL Distribuição S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 27881, com validade até
29/09/2024, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 69 kV SANTA MÔNICA-QUATRO BARRAS 2, instalada nos
municípios de Colombo, Campina Grande do Sul e Quatro Barras, no Estado do
PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 22823, com validade até
29/09/2024, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica –
LDAT 69 kV SANTA MÔNICA-PINHAIS, instalada nos municípios de
Colombo e Pinhais, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Operação nº 35741, com validade até 08/08/2024,
para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica – LDAT 69 kV
SANTA QUITÉRIA-BATEL, instalada no município de Curitiba, no Estado do
PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Operação nº 35742, com validade até 08/08/2024,
para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia Elétrica – LDAT 69 kV
SANTA QUITÉRIA-BATEL II, instalada no município de Curitiba, no Estado
do PR.

25409/2024

Residencial - MCMV-FAR, e do Programa Casa Fácil PR, através da
permissão de uso de terreno, no Municípios de MANDAGUARI (47 e 41
unidades habitacionais), para o desenvolvimento e a produção de
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão
subsidiada de unidades habitacionais novas.
Na Reunião de Diretoria nº 019/2024, de 18/03/2024, a Diretoria
Executiva da COHAPAR decidiu pela REVOGAÇÃO DOS
CREDENCIAMENTOS 15 e 16/2024, conforme segue:
“Apreciado e discutido o assunto, a Diretoria Executiva DECIDIU
revogar os procedimentos de Credenciamento Público nºs 15/2024 e
16/2024, que objetivam a seleção de empresas do ramo da construção
civil visando formalização de parceria no âmbito do Programa Minha
Casa Minha Vida, recursos do Fundo de Arrendamento Residencial,
MCMV – FAR, em parceria com o Programa Casa Fácil PR, com a
finalidade de desenvolvimento e produção de empreendimentos
habitacionais, no município de Mandaguari, com 41 e 47 unidades, nos
termos acima evidenciados. Encaminhe-se ao Departamento de
Licitação – DELI, para providências.”
Recurso: eventuais interessados, querendo, poderão exercer o
contraditório no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou seja, até o dia
27/03/2024.
Departamento de Licitação

SNEPR

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICANº 108/2024
Objeto: Execução de obra de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
– SAA do município de Campo Magro – Sistema de Abastecimento Integrado de
Curitiba – SAIC, compreendendo obras civis, instalações elétricas e de automação,
com fornecimento demateriais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos:
CAIXA. Limite deAcolhimento de Propostas: 29/05/2024 às 11:00 horas. Data da
Abertura de Preços: 29/05/2024 às 10:00 horas, por meio de sistema eletrônico no
site http://www.licitacoes-e.com.br.Inormações complementares: Podem ser obtidas
na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204,
ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

24087/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRONICANº 109/2024
Objeto: Contratação de serviços de coleta, pesagem, transporte e destinação nal
de resíduos de pré-tratamento, Escuma e Lodo gerados em Estações de Tratamento
de Esgoto – ETE e Estações Elevatórias de Esgoto – EEE, na área de abrangência
da Gerência Regional de Santo Antônio da Platina – GRSP, conorme detalhado
nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas:
18/04/2024 às 09:30 horas. Data daAbertura de Preços: 18/04/2024 às 10:30 horas,
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br.Inormações
complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376
- Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

24095/2024

1o TERMOADITIVO. CONTRATO: 50467. PROCESSODE CONTRATAÇÃO:
CN 312/22. EMPRESA: ANGAI ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA - OBJETO: TOLEDO - SGM SERVICOS DE MANUTENCAO DE R.
REFERENTEA: Aditivo Genérico. ASSINADO EM: 12/03/2024.

25148/2024

4º TERMOADITIVO. CONTRATO: 39341. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE1056/20. EMPRESA:MAPFRESEGUROSGERAISS/A-OBJETO: SERVICO
COBERTURADE SEGURO PATRIMONIAL. REFERENTEA: RENOVACAO.
PRAZO: pormais 365 dias. SENDO:OS 375147, RENOVACAOdeR$ 380.991,50,
recurso 319; ASSINADO EM: 14/02/2024.

25152/2024

Publicidade aoOitavoTermo deCompromisso e Responsabilidade com oMunicípio
de Guaraqueçaba, comContrato de Programa nº 101/2014, vigente até 05/06/2048.
Objeto: Prorrogar por mais 24 (vinte e quatro) meses o prazo previsto na Cláusula
Sétima do Sétimo Termo de Compromisso e Responsabilidade, ao Contrato de
Programa n.º 101/2014, visando à conclusão das obras de implantação do sistema
de abastecimento de água na localidade rural Superagui, a partir de 15/03/2024.
Prazo de execução: 24 meses a partir de 15/03/2024.Assinatura: 14/03/2024. Valor
do 7º TCR: R$ 277.140,97.

25138/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1140/24
Objeto: Aquisição de moto-agitador (misturador) submersível para esgoto 3,0CV
1700RPM tensão 220V - lodo ETA, interruptor horário diário 220VCA 60Hz em
disco ácil programação montagem externa em painéis bateria recarregável com
reserva de 150 horas tipo RTQDL. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de
Propostas: 03/04/2024 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 03/04/2024 às 09:00,
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Inormações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/
3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1144/24

Objeto: Contratação de serviços de educação e intervenção socioambiental em
empreendimento de saneamento ambiental, especicamente em obra de ampliação
do sistema de abastecimento de água no município de Cianorte. Recursos: CAIXA.
Limite de Acolhimento de Propostas: 15/04/2024 às 8:00. Data da Disputa de
Preços: 15/04/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Inormações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1146/24

Objeto: Contratação de serviços para coleta, transporte, lavagem, higienização,
desinecção e passar os uniormes, EPI`s e EPC`s dos uncionários que envolvidos
nos processos de manutenção, limpeza, tratamento e operação d o sistema de
abastecimento de água, esgotamento sanitário e ocina na área de abrangência
da Gerência Regional Eletromecânica Sudeste – GEMSD. Recursos: Próprios.
Limite de Acolhimento de Propostas: 15/04/2024 às 8:00. Data da Disputa de
Preços: 15/04/2024 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Inormações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
24849/2024


